
SEXTA-fEirA, 13 dE NOVEMBrO dE 2009 11
Diário Oficial

Executivo  8
RESOLVE:

Exonerar da função de Conselheiros do Conselho Gestor da 

Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, os servidores 

abaixo relacionados:

EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES: representante da EGPA.

ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO: representante da SEGOV.

ORLANDO BORDALO JÚNIOR: representante da SEAD.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

DIVINO DOS SANTOS

Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIAS

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42804

PORTARIA Nº 362,  dE 12 dE NOVEmbRO dE 2009.

O dIRETOR GERAL dA ESCOLA dE GOVERNO dO ESTAdO 

dO PARá, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 

Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 

alterações,

RESOLVE:

EXONERAR de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994, SOLANGE dO SOCORRO PEREIRA 

dOS SANTOS, matrícula nº 57218633, do cargo em comissão 

de Gerente de Projetos II, código GAP-DAS-011.2, desta Escola 

de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 01.11.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

DIVINO DOS SANTOS

Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº 363,  dE 12 dE NOVEmbRO dE 2009.

O dIRETOR GERAL dA ESCOLA dE GOVERNO dO ESTAdO 

dO PARá, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 

Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 

alterações,

RESOLVE:

NOmAR de acordo com art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 

de janeiro de 1994, SOLANGE dO SOCORRO PEREIRA dOS 

SANTOS, para o  cargo em comissão de Coordenador de Área, 

código GAP-DAS-011.4, desta Escola de Governo do Estado do 

Pará – EGPA, a contar de 01.11.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

DIVINO DOS SANTOS

Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº 364,  dE 12 dE NOVEmbRO dE 2009.

O dIRETOR GERAL dA ESCOLA dE GOVERNO dO ESTAdO 

dO PARá, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 

Lei nº 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 

alterações,

RESOLVE:

NOmEAR de acordo com art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, ELAINE mALCHER CAVALCANTE, para 

o cargo em comissão de Gerente de Projetos II, código GAP-

DAS-011.2, desta Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, 

a contar de 01.11.2009.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE;

DIVINO DOS SANTOS

Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

AVISO dE LICITAçÃO

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42859

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 011/2009 - EGPA

Objeto: adquirir CONTRATAR EmPRESA ESPECIALIZAdA NA 

PRESTAçÃO dE SERVIçOS

dE LImPEZA, HIGIENE, CONSERVAçÃO E JARdINAGEm 

(roçagem, podagem e limpeza)

Data da Abertura: 26/11/2009

Horário: 09h

Local: Av. Almirante Barroso, 4314 - Tel./Fax: 3214-6800/6836

O edital poderá ser adquirido no site www.compraspara.pa.gov.br

dIVINO dOS SANTOS

Diretor Geral

dIáRIAS E LICENçA PRÊmIO

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42821

PORTARIA Nº 951 , dE 11/11/2009.

Pedro Paulo da Fonseca/ Assessor/ período : 12 a 15/11/2009/ 

Destino:Soure- Pa / T. Diárias: 3 e ½ / Obj.: Participar de 

oficina do plano habitacional de interesse social (PEHIS), junto 

com técnicos da COHAB no referido Município.

PORTARIA  N º 950 dE 11/11/2009.

José Julio Ferreira Lima/ Séc de Estado/ Período : 12 a 

14/11/2009/ Destino : Teresina/ T. Diárias: 2 e ½ / Obj. : 

Participar de Reunião da Secretaria de Estado de Governo do 

Estado do Piauí, visando manter o intercâmbio entre os estados 

do Pará e Piauí e tratar de assuntos de interesse do Governo do 

Estado do Pará no referido Município.

PORTARIA  N º 952 dE 11/11/2009.

Edel Nazaré de Morais Tenório/ Assessor / Período : 12 

a  15/11/2009 / Destino :Breves/ T. Diárias : 3 e ½ / Obj. : 

Participar de Oficina do  Plano Habitacional de Interesse 

Sociais (PEHIS), junto com os técnicos da COHAB  no referido 

Município.

PORTARIA  N º 953 dE 11/11/2009.

Sérgio Roberto Lima da Cruz/ Assessor / Período : 13 a 

14/11/2009 / Destino : Santa Luzia do Pará/ T. Diárias : 1 e ½ 

/ Obj. : Acompanhar em inaugurações das Ações do Programa 

Luz para Todos, bem como reunir com os conselheiros do PTP 

no referido Município

PORTARIA  N º 954 dE 12/11/2009.

Rosemary Tilman da Silva/ Técnico/ Período : 29/11 a 

03/12/2009 / Destino :Brasília-DF/ T. Diárias : 4 e ½ / Obj. : 

Participar da “VII Conferência Nacional de Assistência Social” na 

referida cidade.

PORTARIA  N º 949 dE 11/11/2009.

Conceder ao servidor ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES 

30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a partir de 18/11/2009 a 

17/12/2009, correspondente ao triênio 2006/2009.

PORTARIA  N º 948 dE 11/11/2009.

Conceder à servidora EDILENE MARIA PESSOA DE OLIVEIRA 30 

(trinta)  dias de Licença Prêmio, no período de 09.12.2009 a 

07.01.2010, correspondente ao triênio 2001/2004.

.PORTARIA N º 947 dE 11/11/2009.

Conceder à servidora GILDA PESSOA DE OLIVEIRA 60 

(sessentas) dias de Licença Prêmio, no período de 09.12.2009 a 

07.02.2010, correspondente ao triênio 2004/2007.

PORTARIA N º 946 dE 11/11/2009.

Conceder à servidora LEOCÁDIA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 

30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 21.12.2009 a 

19.01.2010, correspondente ao triênio 1997/2000.

MARGARIDA DO COUTO DIAS

Diretora Administrativo-Financeira.

EXTRATO dO CONVÊNIO 05/2008

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42746

Partes:

Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15

Prefeitura Municipal de Bragança - 04.873.592./0001-07

Objeto:

Repasse de recursos financeiros e estabelecer as bases gerais 

de mútua cooperação econômica e financeira entre SEOP e 

PREFEITURA mUNICIPAL dE bRAGANçA, para a reforma 

e adaptação do complexo poliesportivo “Rosa Blanco” em 

Bragança, Estado do Pará.

dotação orçamentária:

400091 22101 04 122 1225 1645 0101 444051

Prefeitura Municipal de Bragança

44.90.51.01

data da assinatura: 30/04/2008

Ordenador responsável:

Francisco das Chagas  Silva Melo Filho.

Responsável pela entidade recebedora dos recursos:

Edison Luiz de Oliveira.

Republicado por haver saído com incorreção do d.O.E nº 

31161 de 05/05/2008

1° TA - CONTRATO 83/2008 - CP 01/2008

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42745

PARTES:

Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15

Engenharia e Comércio Constrol Ltda – 34.848.457/0001-72

ObJETO: Construção de complexo esportivo participativo – CEP 

– Ipixuna/PA.

JUSTIFICATIVA: Prorrogação de Prazo.

VIGÊNCIA: de 19/11/2009 a 18/05/2010

dATA dA ASSINATURA: 12/11/2009

ORdENAdOR RESPONSáVEL:

Francisco das Chagas Silva Melo Filho

ENdEREçO dA CONTRATAdA:

Avenida Pedro Álvares Cabral, Passagem Mucajá, 412 – 

Sacramenta – Belém – Pará.

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42629

EXTRATO dO TERmO dE COmPROmISSO

Nº. dO TERmO dE COmPROmISSO: 128/2009

Processo nº. 2009/382130

Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO - C.N.P.J. 

05.425.871/0001-70, Endereço: PRAÇA SANTO ANTONIO Nº 

119 Centro – CEP: 68.465-000.

Objeto do Termo de Compromisso: implantação, 

reconstrução e recuperação de Obras de Arte Correntes, 

de Obras de Arte Especiais, bem como a restauração e 

a recuperação de Estradas Vicinais, para restabelecer a 

normalidade física e socioeconômica das famílias afetadas pelos 

desastres climáticos ocorridos no Município de BAIÃO, nos 

termos do art. 3º da Lei nº 11.578/2007.

Valor: 100.000,00 (Cem mil reais)

Vigência: 40 dias, a contar de 15/10/2009 a 23/11/2009.

dotação orçamentária: funcional programática 

26.782.1182.1922, Elemento Despesa 444051.

Foro: Comarca de Belém

Responsável pela fiscalização do objeto: SETRAN, CNPJ 

nº. 04.953.717/0001-09 - Avenida Almirante Barroso nº 3639, 

Bairro do Souza, CEP: 66.613-710

NúmERO dE PUbLICAçÃO: 42631

EXTRATO dO TERmO dE COmPROmISSO

Nº. dO TERmO dE COmPROmISSO: 112/2009

Processo nº. 2009/320538

Parte: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUA 

- C.N.P.J. 05.059.936/0001-01, Endereço: PRAÇA ALCIDES 

PARANHOS Nº 17 - Centro – CEP: 68.786-000.

Objeto do Termo de Compromisso: implantação, 

reconstrução e recuperação de Obras de Arte Correntes, 

de Obras de Arte Especiais, bem como a restauração e 

a recuperação de Estradas Vicinais, para restabelecer a 


